

# ÅRSRAPPORT 2023

Gas Storage Denmark A/S

REGNSKABSÅRET 1. JANUAR 2023 TIL 31. DECEMBER 2023

CVR-nr. 29 85 12 47, Tonne Kjærsvvej 65, 7000 Fredericia

Årsrapporten er fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære generalforsamling  
den 18. marts 2024

---

Thomas Als Egebo

## Indhold

1. Ledespåtegning.....	3
2. Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	4
3. Hoved- og nøgletal .....	7
4. Fakta om Gas Storage Denmark A/S .....	8
5. Ledelsesberetning .....	9
6. Anvendt regnskabspraksis.....	13
7. Resultatopgørelse .....	20
8. Balance.....	21
9. Egenkapitalopgørelse.....	23
10. Noter .....	24

## 1. Ledespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for Gas Storage Denmark A/S for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023.

Det er endvidere vores opfattelse, at ledelsesberetningen indeholder en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Fredericia, den 28. februar 2024

Direktion:

.....  
**Martin Ljung Christensen**

adm. direktør

Bestyrelse:

.....  
**Søren Dupont Kristensen**

formand

.....  
**Nicolaj Nørgaard Peulicke**

.....  
**Signe Horn Rosted**

.....  
**Torben Hedegård Madsen**

## 2. Den uafhængige revisors revisionspåtegning

### Til kapitalejeren af Gas Storage Denmark A/S

#### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Gas Storage Denmark A/S for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og egenkapitalopgørelse samt noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

#### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

#### Uafhængighed

Vi er uafhængige af virksomheden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisors etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code.

#### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere virksomhedens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere virksomheden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

#### Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusion er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at virksomheden ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

### **Udtalelse om ledelsesberetningen**

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

### **Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering**

#### ***Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision***

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er

omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Aarhus, den 28. februar 2024

EY Godkendt Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 30 70 02 28

---

**Michael N. C. Nielsen**

statsaut. revisor

mne26738

---

**Morten Østerkjærhus**

statsaut. revisor

mne45930

### 3. Hoved- og nøgletal

Beløb i TDKK	2023	2022	2021	2020	2019
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	568.991	457.486	360.925	418.360	341.410
Resultat før af- og nedskrivninger	387.544	294.407	244.226	305.045	246.883
Resultat af primær drift	321.305	232.044	122.208	224.381	203.488
Resultat af finansielle poster	-19.446	-10.275	-11.293	-6.982	-17.292
Årets resultat	235.272	173.154	86.505	169.557	145.280
<b>Balance</b>					
Anlægsaktiver	1.723.945	1.814.627	1.775.342	1.883.262	1.915.761
Omsætningsaktiver	95.459	131.262	14.374	47.812	37.033
Balancesum	1.819.404	1.945.889	1.789.716	1.931.074	1.952.794
Rentebærende gæld	717.288	870.470	876.164	930.844	988.658
Egenkapital	467.756	430.179	301.536	353.855	235.093
Investering i materielle anlægsaktiver	33.664	66.403	11.969	63.409	15.817
<b>Nøgletal i pct.</b>					
Solidsitetsgrad	26	22	17	18	12
<b>Antal medarbejdere</b>					
Gennemsnitligt antal beskæftigede	53	46	42	40	38
<b>Nøgletal</b>					
Solidsitetsgrad:				$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$	
Rentebærende gæld:				Summen af rentebærende tilgodehavender og gældsforpligtelser	
Investering i materielle anlægsaktiver				Årets tilgang på materielle anlægsaktiver eksklusiv årets regulering på reetableringsaktiver	

#### 4. Fakta om Gas Storage Denmark A/S

<b>Adresse</b>	Gas Storage Denmark A/S Tonne Kjærvej 65 7000 Fredericia Tlf.: 70 10 22 44 CVR-nr. 29 85 12 47
<b>Ejerforhold</b>	Gas Storage Denmark A/S ejes af Gas Storage Denmark Holding A/S
<b>Hjemstedskommune</b>	Fredericia
<b>Ekstern revisor</b>	EY Godkendt Revisionspartnerselskab



## 5. Ledelsesberetning

### 5.1 Hovedaktivitet

Gas Storage Denmark driver de to danske undergrundslagre og leverer herfra lager- og fleksibilitetsydelser på de nordvesteuropæiske markeder for biogas og naturgas, herunder også nødlager, som er afgørende for den danske forsynings-sikkerhed. Undergrundslagrene er en integreret del af den danske kritiske energiinfrastruktur og fungerer i et tæt samspil særligt med gastransmissionssystemet.

Parallelt med aktiviteterne inden for lagring af naturgas og biogas arbejder Gas Storage Denmark aktivt for den grønne omstilling i forhold til udvikling og implementering af løsninger inden for hhv. brint- og CO<sub>2</sub>-lagring.

### 5.2 Udviklingen i virksomhedens aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet for 2023 har været tilfredsstillende for virksomheden i et år, der fortsat har været præget af begivenhederne i 2022 og den øgede fokus på europæisk forsynings-sikkerhed og generelle sikkerhedssituation.

Rent finansielt fik Gas Storage Denmark en ekstraordinær engangsindtægt, som følge af et ekstra salg af lagerkapacitet gennemført i 2022, hvoraf størstedelen henførte til 2023. Derudover blev al tilgængelig lagerkapacitet i al væsentlighed udsolgt. Den afsatte lagerkapacitet er efterfølgende blevet udnyttet af kunderne på en sådan vis at lagrene har været tilstrækkeligt fyldte frem mod udtræks-sæsonen. Driften har i 2023 som også i de tidligere år kørt uden større hændelser.

Som følge af begivenhederne i Ukraine i februar 2022, implementerede EU allerede i løbet af samme år et fyldningsgradskrav for de europæiske gaslagre. Også i 2023 har der været kontrolpunkter hen over året, og lagerfyldningen har ved alle kontrolpunkter været opfyldt med relativ stor margin. Det er ikke et krav Gas Storage Denmark direkte har indflydelse på opfyldelsen af, da det afhænger af kundernes anvendelse af kapaciteten, men er naturligvis et målepunkt, der alligevel har stor opmærksomhed.

Parallelt med den eksisterende forretning inden for gaslagring har året ligeledes været kraftigt præget af udviklingen indenfor både lagring af såvel CO<sub>2</sub> som brint.

- På CO<sub>2</sub>-siden er teknologierne inden for Carbon Capture & Storage (CCS) og Carbon Capture, Utilization & Storage (CCUS) under kraftig udvikling i Danmark og Gas Storage Denmark oplever en stor interesse for kompetencer inden for undergrundslagring. Det er en interesse, der kommer til udtryk både i et ønske om generel vidensdeling og kompetenceparring, fx gennem deltagelse i en række forskningsbaserede projekter (INNO-CCUS m.fl) og helt konkret i forhold til det CO<sub>2</sub>-lagerkapacitetsudbud som succesfuldt blev designet, gennemført og afsluttet ultimo 2023.  
Udbuddet er en del af Gas Storage Denmarks CO<sub>2</sub>RYLUS-projekt, der sigter efter at demonstrere hele værdikæden for CO<sub>2</sub>-lagring på land – lige fra fangsten af CO<sub>2</sub> over transport til permanent lagring i undergrunden i Stenlille.
- På brintsiden er Gas Storage Denmark fortsat fuldt engageret i samarbejdet omkring Green Hydrogen Hub Denmark (GHH), der er et power-to-power projekt, der sigter mod at kunne levere specialiserede balanceringsydelser og strategiske reserver til elsystemet i stor skala. Gas Storage Denmarks rolle er konkret lagring af brint i udvalgte kaverner ved lageranlægget i Lille Torup.  
Foruden GHH-samarbejdet spiller Gas Storage Denmark ligeledes aktivt ind i udviklingen af European Hydrogen Backbone sammen med resten af Energinet.

Selskabet fik i 2023 et overskud efter skat på TDKK 235.272 mod TDKK 173.154 i 2022.

Den store stigning i årets resultat skyldes primært øget omsætning for TDKK 111.505 som også beskrives omkring kapacitetssalg og lagerfyldning. Omkostninger til udviklingsaktiviteter er i året steget fra TDKK 23.100 i 2022 til TDKK 48.586 i 2023, og svarer til ledelsens forventninger for året. Udviklingsaktiviteter er også beskrevet nedenfor i afsnittet omkring fremtidens energilager.

Årets resultat anses som tilfredsstillende i forhold til det forventede resultat, og betyder, at virksomhedsmålet for afkast bliver opfyldt i 2023.

### 5.2.1 Årets resultat i forhold til det forventede resultat for 2023

Årets resultat på TDKK 301.859 før skat, hvilket er væsentligt bedre end det forventede niveau på TDKK 100.000 – 150.000, som blev udmeldt i forbindelse med aflæggelsen af årsrapporten for 2022. Årsagen til det forbedrede resultat skyldes hovedsageligt den øgede omsætning, som er beskrevet omkring kapacitetssalg og lagerfyldning.

### 5.2.2 Sikringsinstrumenter

Gas Storage Denmark anvender sikringsinstrumenter indenfor valuta og i et begrænset omfang indenfor renteafdækning og øvrige prisudviklinger. Selskabet foretager en grundig kreditvurdering af relevante samarbejdspartnere. Med baggrund i den relativ konservative tilgang på området er 2023, i lighed med tidligere år, ikke påvirket af væsentlige afvigelser på det finansielle område. Selskabet ser dog i lighed med resten af branchen generelt stigende priser, som øger driftsomkostninger og investeringer i opadgående retning.

### 5.3 Top 3 risici og tiltag

**Risiko:** Skade eller utæthed i en produktionsbrønd kan påvirke driftsresultat markant.

**Tiltag:** Vedligehold og drift af de 21 brønde planlægges på baggrund af både myndighedskrav og anlæggenes stand og alder.

**Risiko:** Et gasudslip ifm. med skade eller utæthed vil påvirke GSD økonomisk ifm. indkøb af ny cushiongas pga. de høje gaspriser.

**Tiltag:** Vedligehold af anlæg efter krav og tilstand, samt samarbejde med anerkendte og pålidelige leverandører, så større udslip og uheld undgås.

**Risiko:** GSD vil aktivt deltage i den grønne omstilling, men er udfordret eksternt af stigende krav ift. compliance og træghed i myndighedsbehandling, som påvirker hastigheden og understøttelse af Energinets overordnede strategi.

**Tiltag:** Opbygge viden lagring af forskellige gasser, og aktiv kommunikation med myndigheder og interessenter om problemstillingen for GSD.

### 5.4 Redegørelse for samfundsansvar

Der udarbejdes ikke en redegørelse for samfundsansvar for Gas Storage Denmark A/S, idet moderselskabet Energinet udarbejder en samlet redegørelse for koncernen. Der henvises til den lovpligtige redegørelse jf. årsregnskabslovens § 99 a på [www.energinet.dk/baeredygtighed2023](http://www.energinet.dk/baeredygtighed2023)

## 5.5 Redegørelse for kønsmæssig sammensætning jf. ÅRL §99b

Mangfoldighed er et helt essentielt greb, hvis vi skal lykkes med at løse vores samfundsopgave frem mod 2030, og en del af dette arbejde er, at sikre en mere ligelig kønsfordeling i Energinet.

Som underskriver af Dansk Industris 'Gender Diversity Pledge' arbejder vi aktivt på en mere ligelig kønsfordeling med udgangspunkt i måltallene 35%/65% i 2025 og 40%/60% i 2030. Dette gælder både i den generelle medarbejdersammensætning, men også i bestyrelsen og den øvrige ledelse. I Gas Storage Denmark er der opnået en ligelig kønsfordeling i det øverste ledelsesorgan, da et af de i alt tre medlemmer er en kvinde. På de øvrige ledelsesniveauer er der samlet 6 ledere, hvoraf 0% er kvinder. Gas Storage Denmark har endnu ikke opnået målet om 35% kvinder i den øvrige ledelse. Selvom vi i Energinet arbejder på en mere ligelig kønsmæssig sammensætning, sætter vi fortsat erfaring og kvalifikationer højt. Der her endnu ikke været de rette kandidater til at opnå målet, derfor har Energinet i 2023 arbejdet med generel bevidsthed omkring kønsbias, samt konkrete tiltag i rekrutteringsprocessen. Dette arbejde tager udgangspunkt i Energinets mangfoldighedspolitik. I nedenstående tabel vises kønsfordelingen i Gas Storage Denmark, samt måltal herfor jf. årsregnskabslovens §99b.

	Samlet antal medlemmer	Kønsfordeling kvinder/mænd	Mål 2025:
Øverste ledelsesorgan	3	33,33/66,67%	Ligelig fordeling opnået <sup>1</sup>
Øvrige ledelsesniveauer <sup>2</sup>	6	0/100%	35%/65%

## 5.6 Redegørelse for dataetik

Under henvisning til årsregnskabslovens § 99 stk. 3, udarbejdes der ikke en redegørelse om dataetik for Gas Storage Denmark A/S, idet moderselskabet Energinet udarbejder en samlet redegørelse for dataetik for koncernen. Der henvises til den lovpligtige redegørelse for dataetik, jf. årsregnskabslovens §99d på [www.energinet.dk/selskabsledelse](http://www.energinet.dk/selskabsledelse)

## 5.7 Forventninger til 2024

Kapaciteten for det kommende lagerår 2024/2025 er i alt væsentligt udsolgt ved udgangen af 2023, så i det omfang at den kontraherede kapacitet efterfølgende udnyttes af kunderne, kan lagrene forventes at blive fyldte frem mod den kommende udtræksæson. Der forventes på denne baggrund et tilfredsstillende resultat også for 2024.

På CO<sub>2</sub>-området forventer Gas Storage Denmark at kunne tage CO<sub>2</sub>RYLUS-projektet ind i modningsfasen, hvilket vil betyde realisering af kontrakter for anlægsindkøb og at såvel licens- som miljøgodkendelser skal på plads. Den tekniske modning af projektet vil ligeledes fortsætte og kommer i høj grad til at karakterisere CO<sub>2</sub>-aktiviteterne for 2024.

På brintområdet vil der fortsat være stor aktivitet omkring de kommercielle aftaler, der skal være med til at lægge til grund for den fortsatte udvikling af brintinitiativerne omkring anlægget i Lille Torup - herunder Green Hydrogen Hub Denmark-projektet. Initiativerne er uløseligt forbundne med den fortsat uafklarede infrastruktur til og fra lageranlægget i Lille Torup, hvilket ligeledes gør sig gældende for udviklingen af de kommercielle aftaler. Generelt er projekterne i Lille Torup på vej ind i en modningsfase, hvor de relevante tilladelser og godkendelser skal indhentes.

<sup>1</sup> Ligelig fordeling defineres som 40/60 pct., eller den fordeling der kommer tættest på 40 pct. i henhold til antallet af medlemmer jf. Erhvervsstyrelsens vejledning herom

<sup>2</sup> Øvrige ledelsesniveauer: første ledelsesniveau (vice president, senior vice president), andet ledelsesniveau (manager, senior manager, director, senior director)

Gas Storage Denmark forventer i 2024 et resultat før skat i niveauet TDKK 150.000 - 200.000, svarende til ledelsens målsætning, med et afkast på ca. 5 %. I 2024 forventes en omsætning i niveauet TDKK 400.000 – 450.000 samt investering i anlægsaktiver i niveauet TDKK 250.000 – 300.000.

#### 5.8 Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets udløb, som påvirker det retvisende billede af Gas Storage Denmarks aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter.

## 6. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser. Årsrapporten er således aflagt som klasse C-stor virksomhed.

Under henvisning til ÅRL § 86 stk. 4 udarbejdes der ikke en pengestrømsopgørelse for Gas Storage Denmark A/S, idet det ultimative moderselskab Energinet udarbejder en pengestrømsopgørelse for koncernen.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som årsrapporten for 2022.

Årsrapporten er aflagt i TDKK.

### 6.1 Generelt om indregning og måling

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når de er sandsynlige og kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregningen og målingen tages hensyn til gevinster, tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn.

### 6.2 Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursforskelle, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

### 6.3 Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter indgår i "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Anden gæld".

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med ændringer i værdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse.

Ændringer i dagsværdi af afledte finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af fremtidige aktiver eller forpligtelser, indregnes i andre tilgodehavender eller anden gæld og i egenkapitalen. Resultater den fremtidige transaktion i indregning af aktiver eller forpligtelser, overføres beløb, som tidligere er indregnet på egenkapitalen, til kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resultater den fremtidige transaktion i indtægter eller omkostninger, overføres beløb, som tidligere er indregnet i egenkapitalen, til resultatopgørelsen i den periode, hvor det sikrede påvirker resultatopgørelsen.

## 6.4 Dagsværdi

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked. Hvis et primært marked ikke eksisterer, tages udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som er det marked, der maksimerer prisen på aktivet eller forpligtelsen.

Alle aktiver og forpligtelser, som måles til dagsværdi, eller hvor dagsværdien oplyses, er kategoriseret efter dagsværdihierarkiet, som er beskrevet nedenfor:

Niveau 1: Værdi opgjort ud fra dagsværdien på tilsvarende aktiver/forpligtelser på et velfungerende marked.

Niveau 2: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder på baggrund af observerbare markedsinformationer.

Niveau 3: Værdi opgjort ud fra anerkendte værdiansættelsesmetoder, og rimelige skøn foretages på baggrund af ikke-observerbare markedsinformationer.

Hvis det ikke er muligt at opgøre en pålidelig dagsværdi efter ovenstående niveauer, måles aktivet eller forpligtelsen til kostprisen.

## 6.5 Resultatopgørelsen

### 6.5.1 Nettoomsætning

Virksomheden har valgt IAS 11/IAS 18 som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning.

Nettoomsætning omfatter salg af lagerkapacitet og relaterede tjenesteydelser. Der foretages indregning i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Omsætning fra tjenesteydelser, der omfatter teknisk rådgivning mv., indregnes i takt med at ydelserne leveres.

Nettoomsætning måles eksklusivt afgifter og moms, som er afhængige af salgsbeløbet, og som opkræves på vegne af tredjepart. Endvidere fragår rabatter i forbindelse med salget

### 6.5.2 Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger af primær karakter i forhold til selskabets aktiviteter.

### 6.5.3 Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger, vederlag, pensionsbidrag og øvrige personaleomkostninger til virksomhedens ansatte, herunder direktionen og bestyrelsen.

### 6.5.4 Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### 6.5.5 Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renteindtægter og omkostninger, kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### 6.5.6 Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

## 6.6 Balancen

### 6.6.1 Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Immaterielle aktiver måles ved første indregning til kostpris.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn. Endvidere indregnes finansieringsomkostninger, der kan henføres til kostprisen.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og en potentiel fremtidig udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, hvis kostprisen kan opgøres pålideligt og hvor det er hensigten at anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, hvis der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen i takt med, at omkostningerne afholdes.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Afskrivningsperioden for goodwill er fastsat med udgangspunkt i den forventede tilbagebetalingsperiode.

Afskrivningsperioden for erhvervede licenser og rettigheder er fastsat til aftaleperioden.

Efter færdiggørelsen af udviklingsarbejdet afskrives udviklingsomkostninger lineært over den vurderede økonomiske brugstid.

Afskrivningsperioderne udgør:

Færdiggjorte udviklingsprojekter	3-10 år
Erhvervede licenser og rettigheder	3-20 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger.

Brugstiderne og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt.

Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Fortjeneste og tab ved afhændelse opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgs omkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab ved afhændelse indregnes i resultatopgørelsen under "Andre driftsindtægter" eller "Andre eksterne omkostninger".

### 6.6.2 Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver måles ved første indregning til kostpris.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og løn. Endvidere indregnes finansieringsomkostninger, der kan henføres til kostprisen. Herudover indregnes omkostninger til reetablering som en del af kostprisen.

Omfattende værdiforøgende forandringer og forbedringer på materielle anlægsaktiver indregnes som aktiv.

Udgifter til større vedligeholdelseeftersyn indregnes i anskaffelsesværdien af tekniske anlæg som et separat anlægsaktiv, der afskrives over brugstiden, dvs. perioden frem til næste eftersyn. Ved den oprindelige anskaffelse af det materielle anlægsaktiv tages ligeledes hensyn til den kortere brugstid af en del af aktivet, hvorfor denne del allerede på anskaffelsestidspunktet regnskabsmæssigt behandles som et separat aktiv med en kortere brugstid og derved afskrivningsperiode.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider.

Afskrivningsperioderne udgør:

Grunde	Afskrives ikke
Bygninger	20-100 år
Tekniske anlæg	10-60 år
Anlægsgas	Afskrives ikke
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger.

Brugstiderne og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt.

Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.



Fortjeneste eller tab ved afhændelse af et materielt anlægsaktiv opgøres som forskellen mellem salgspris, med fradrag af nedtagelses, salgs- og reetableringsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab ved afhændelse indregnes i resultatopgørelsen under "Andre driftsindtægter" eller "Andre eksterne omkostninger".

### 6.6.3 Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Der foretages nedskrivningstest af materielle aktiver, når der foreligger indikationer af værdiforringelse. Ved nedskrivningstest sammenholdes genindvindingsværdien med den regnskabsmæssige værdi af det testede aktiv. Et tab ved værdiforringelse indregnes, når den regnskabsmæssige værdi af et aktiv henholdsvis pengestrømsfrembringende enhed (CGU) overstiger aktivets eller den pengestrømsfrembringende enheds genindvindingsværdi.

Genindvindingsværdien for materielle aktiver er den højeste værdi af aktivernes dagsværdi med fradrag af forventede afhændelsesomkostninger og nutidsværdien af de forventede fremtidige nettopengestrømme (kapitalværdi).

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### 6.6.4 Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser måles til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt IAS 39.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet.

Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvorpå der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med selskabets kreditrisikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringssats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

### 6.6.5 Andre tilgodehavender

Andre tilgodehavender omfatter øvrige tilgodehavender og måles til amortiseret kostpris.

### 6.6.6 Periodeafgrænsningsposter (aktiv)

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### 6.6.7 Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger.

### 6.6.8 Egenkapital

#### *Udbytte*

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### *Reserve for sikringsinstrumenter*

Reserve for sikringstransaktioner indeholder den akkumulerede nettoændring i dagsværdien af sikringstransaktioner, der opfylder kriterierne for sikring af fremtidige betalingsstrømme, og hvor den sikrede transaktion endnu ikke er realiseret. Reserven opløses, når den sikrede transaktion realiseres, hvis de sikrede pengestrømme ikke længere forventes realiseret, eller sikringsforholdet ikke længere er effektivt. Reserven for sikringstransaktioner repræsenterer ikke en selskabsretlig binding og kan derfor udgøre et negativt beløb.

#### *Reserve for udviklingsomkostninger*

Reserve for udviklingsomkostninger omfatter indregnede udviklingsomkostninger. Reserven kan ikke benyttes til udbytte eller dækning af underskud. Reserven reduceres eller opløses, hvis de indregnede udviklingsomkostninger afskrives eller udgår af virksomhedens drift. Dette sker ved overførsel direkte til egenkapitalens frie reserver.

### 6.6.9 Reetableringsforpligtelser

Hensatte forpligtelser til fjernelse af tekniske anlæg og reetablering måles til nutidsværdien af den på balancetidspunktet forventede fremtidige forpligtelse til nedtagning og oprydning, når anlægget ikke længere skal anvendes. Den hensatte forpligtelse opgøres ud fra de estimerede omkostninger, der tilbagediskonteres til nutidsværdi. Der anvendes en diskonteringsfaktor, der reflekterer Energinets generelle renteniveau. Forpligtelserne indregnes når disse opstår og reguleres løbende for at afspejle ændringer prisniveau, inflation og diskonteringsrente. Værdien af den indregnede forpligtelse indregnes under materielle anlægsaktiver og afskrives sammen med de relevante aktiver. Den tidsmæssige forøgelse af nutidsværdien af den hensatte forpligtelse indregnes i årets resultat under finansielle omkostninger.

### 6.6.10 Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser ud fra de på balancedagen vedtagne eller forventede skattesatser.

Ændring i udskudt skat som følge af nedsættelse af selskabsskatteprocenten indregnes i resultatopgørelsen. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, værdiansættes udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførelsesberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Selskabet er sambeskattet med Energinet-koncernen og dennes danske koncernforbundne virksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen fordeles på såvel overskud som underskud i dattervirksomhederne i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Energinet-koncernen fungerer som administrationsselskab. Den samlede skat af dattervirksomhedernes skattepligtige indkomster hensættes og betales til Energinet-koncernen.

#### 6.6.11 Finansielle gældsforpligtelser

Gæld til realkreditinstitutter og kreditinstitutter indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder indregnes de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenu og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden under finansielle omkostninger.

Andre gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser, lån og gæld til tilknyttede virksomheder samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris.

#### 6.6.12 Segmentoplysninger

Selskabet driver de to danske undergrundslagre for biogas og naturgas, herunder også nødlager, som er afgørende for den danske forsyningssikkerhed. Selskabet har således ét segment, hvor indtægterne primært består af Indtægter fra denne aktivitet, hvorfor der ikke er yderligere segmentoplysninger.

## 7. Resultatopgørelse

Note	Beløb i TDKK	2023	2022
	Nettoomsætning	568.991	457.486
	Arbejde udført for egen regning og opført under aktiver	2.536	5.412
	Andre eksterne omkostninger	-135.986	-129.665
1	Personaleomkostninger	-47.997	-38.826
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>387.544</b>	<b>294.407</b>
2	Af- og nedskrivninger på anlægsaktiver	-66.239	-62.362
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>321.305</b>	<b>232.044</b>
3	Finansielle indtægter	1.162	64
4	Finansielle omkostninger	-20.608	-10.339
	<b>Resultat før skat</b>	<b>301.859</b>	<b>221.769</b>
5	Skat af årets resultat	-66.587	-48.615
	<b>Årets resultat</b>	<b>235.272</b>	<b>173.154</b>

## 8. Balance

Note	Beløb i TDKK	2023	2022
	<b>Aktiver</b>		
	<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>		
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	10.255	253
	Erhvervede licenser og rettigheder	506	1.057
7	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>10.761</b>	<b>1.310</b>
	<b>Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og bygninger	30.862	31.777
	Tekniske anlæg og maskiner	1.150.820	1.263.704
	Anlægsgas	440.209	440.547
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.307	1.947
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	88.986	75.342
8	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.713.184</b>	<b>1.813.317</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.723.945</b>	<b>1.814.627</b>
	<b>Tilgodehavender</b>		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	26.924	91.306
12	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	54.691	0
13	Andre tilgodehavender	13.829	39.893
	Periodeafgrænsningsposter	15	63
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>95.459</b>	<b>131.262</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>95.459</b>	<b>131.262</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>1.819.404</b>	<b>1.945.889</b>

Note	Beløb i TDKK	2023	2022
<b>Passiver</b>			
<b>Egenkapital</b>			
	Aktiekapital	50.001	50.001
	Reserve for sikringstransaktioner	5.097	29.793
	Overført resultat	204.659	177.187
	Reserve for udviklingsomkostninger	7.999	198
	Foreslået udbytte	200.000	173.000
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>467.756</b>	<b>430.179</b>
<b>Hensatte forpligtelser</b>			
9	Hensættelser til udskudt skat	202.369	213.603
10	Hensættelser til reetableringsforpligtelser	344.750	392.055
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>547.119</b>	<b>605.658</b>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
11	Gæld til kredit- og realkreditinstitutter	618.599	693.680
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>618.599</b>	<b>693.680</b>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
11	Gæld til kredit- og realkreditinstitutter	78.187	75.870
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	17.983	34.707
12	Gæld til tilknyttede virksomheder	75.192	100.921
	Anden gæld	14.568	4.874
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>185.930</b>	<b>216.372</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>804.529</b>	<b>910.052</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>1.819.404</b>	<b>1.945.889</b>
6	Resultatdisponering		
13	Finansielle instrumenter		
14	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
15	Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.		
16	Nærtstående parter		
17	Begivenheder efter balancedagen		

## 9. Egenkapitalopgørelse

Beløb i TDKK	Aktie- kapital	Reserve for sikrings- transaktio- ner	Overført resultat	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Foreslået udbytte	I alt
<b>Egenkapital 1. januar 2023</b>	<b>50.001</b>	<b>29.793</b>	<b>177.187</b>	<b>198</b>	<b>173.000</b>	<b>430.179</b>
Årets resultat	0	0	35.272	0	200.000	235.272
Værdiregulering af sikrings- instrumenter	0	-31.661	0	0	0	-31.661
Udbetalt udbytte	0	0	0	0	-173.000	-173.000
Aktiverede udviklingsomkostninger	0	0	-13.021	13.021	0	0
Afskrivning på udviklings- omkostninger	0	0	3.020	-3.020	0	0
Skat af egenkapitaltransaktioner	0	6.965	2.200	-2.200	0	6.965
<b>Egenkapital 31. december 2023</b>	<b>50.001</b>	<b>5.097</b>	<b>204.659</b>	<b>7.999</b>	<b>200.000</b>	<b>467.756</b>

**Aktiekapitalen** udgør DKK 50.001.100 fordelt i kapitalandele á DKK 1 eller multipla heraf.

**Ejerforhold:** Den 31. december 2023 ejede Energinet hele aktiekapitalen.

## 10. Noter

Note	Beløb i TDKK	2023	2022
<b>1</b>	<b>Personaleomkostninger</b>		
	Lønninger og gager	-42.986	-34.550
	Pensioner	-4.638	-3.957
	Andre omkostninger til social sikring	-373	-319
	<b>I alt</b>	<b>-47.997</b>	<b>-38.826</b>
	Gennemsnitligt antal beskæftigede	53	46
	Der er i 2023 udbetalt TDKK 3.884 i vederlag til direktionen. Med henvisning til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst for 2022.		
<b>2</b>	<b>Af- og nedskrivninger på anlægsaktiver</b>		
	Afskrivninger	-66.239	-62.363
	<b>I alt</b>	<b>-66.239</b>	<b>-62.363</b>
<b>3</b>	<b>Finansielle indtægter</b>		
	Renteindtægter bankindestående mv.	0	0
	Renteindtægter tilknyttede virksomheder	1.102	14
	Øvrige finansielle indtægter	60	50
	<b>I alt</b>	<b>1.162</b>	<b>64</b>



Note	Beløb i TDKK	2023	2022
4	<b>Finansielle omkostninger</b>		
	Renteomkostninger bankindestående mv.	-11.263	-10.534
	Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	-290	-147
	Diskonteringseffekt af reetableringsforpligtelse	-10.465	0
	Øvrige finansielle omkostninger	-193	-76
	Aktiverede renter på anlægsprojekter	1.603	418
	<b>I alt</b>	<b>-20.608</b>	<b>-10.339</b>
5	<b>Skat af årets resultat</b>		
	Årets aktuelle skat	-70.856	-68.516
	Årets udskudte skat	11.236	8.392
	Regulering vedrørende tidligere år	0	-405
	Udskudt skat tidligere år	-2	494
	<b>I alt</b>	<b>-59.622</b>	<b>-60.035</b>
	<b>Skat af årets resultat fordeler sig således:</b>		
	Skat af årets resultat	-66.587	-48.615
	Skat af egenkapitalbevægelser	6.965	-11.420
	<b>I alt</b>	<b>-59.622</b>	<b>-60.035</b>
6	<b>Resultatdisponering</b>		
	<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
	Overført resultat	35.272	154
	Forslået udbytte	200.000	173.000
	<b>I alt</b>	<b>235.272</b>	<b>173.154</b>

7 <b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	Færdiggjorte udviklings- projekter	Erhvervede licenser og rettigheder	Immaterielle anlægs- aktiver i alt
<b>Anskaffelsessum pr. 1. januar</b>	<b>25.925</b>	<b>13.301</b>	<b>39.226</b>
Tilgang i året	0	0	0
Afgang i året	0	0	0
Overførsel fra anlæg under udførelse	13.022	0	13.022
<b>Anskaffelsessum pr. 31. december</b>	<b>38.947</b>	<b>13.301</b>	<b>52.248</b>
<b>Af- og nedskrivninger pr. 1. januar</b>	<b>-25.672</b>	<b>-12.244</b>	<b>-37.916</b>
Årets af- og nedskrivninger	-3.020	-551	-3.571
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	0	0
<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december</b>	<b>-28.692</b>	<b>-12.795</b>	<b>-41.487</b>
<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>10.255</b>	<b>506</b>	<b>10.761</b>

#### Færdiggjorte udviklingsprojekter

Færdiggjorte udviklingsprojekter omfatter hovedsageligt SAP-implementering og systemer til kontrolcenter. Udviklingsprojekter afskrives over 3-10 år. Ledelsen har ikke konstateret indikation på nedskrivningsbehov i forhold til den regnskabsmæssige værdi.

**Note Beløb i TDKK**

8	<b>Materielle anlægsaktiver</b>	Grunde og bygninger	Tekniske anlæg og maskiner	Anlægsgas
	<b>Anskaffelsessum pr. 1. januar</b>	<b>47.815</b>	<b>3.521.103</b>	<b>806.631</b>
	Tilgang i året	0	-57.769	0
	Afgang i året	0	-10.392	-338
	Overførsel fra anlæg under udførelse	0	6.138	0
	<b>Anskaffelsessum pr. 31. december</b>	<b>47.815</b>	<b>3.459.080</b>	<b>806.293</b>
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 1. januar</b>	<b>-16.038</b>	<b>-2.257.399</b>	<b>-366.084</b>
	Årets af- og nedskrivninger	-915	-61.252	0
	Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	10.391	0
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december</b>	<b>-16.953</b>	<b>-2.308.260</b>	<b>-366.084</b>
	<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>30.862</b>	<b>1.150.820</b>	<b>440.209</b>

8	<b>Materielle anlægsaktiver (fortsat)</b>	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger	Materielle anlægsaktiver i alt
	<b>Anskaffelsessum pr. 1. januar</b>	<b>5.227</b>	<b>75.342</b>	<b>4.456.119</b>
	Tilgang i året	0	33.663	-24.106
	Afgang i året	0	0	-10.730
	Overførsel fra anlæg under udførelse	859	-20.019	-13.022
	<b>Anskaffelsessum pr. 31. december</b>	<b>6.086</b>	<b>88.986</b>	<b>4.408.261</b>
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 1. januar</b>	<b>-3.280</b>	<b>0</b>	<b>-2.642.801</b>
	Årets af- og nedskrivninger	-499	0	-62.667
	Tilbageførte afskrivninger på årets afgang	0	0	10.391
	<b>Af- og nedskrivninger pr. 31. december</b>	<b>-3.779</b>	<b>0</b>	<b>-2.695.077</b>
	<b>Bogført værdi pr. 31. december</b>	<b>2.307</b>	<b>88.986</b>	<b>1.713.184</b>

I 2023 er der aktiveret finansieringsomkostninger på i alt TDKK 1.603 på materielle anlægsaktiver. Den negative tilgang på tekniske anlæg skyldes årets nedjustering af hensatte reetableringsforpligtelser.

Note	Beløb i TDKK	2023	2022
9	<b>Hensættelser til udskudt skat</b>		
	Udskudte skatteforpligtelser pr. 1. januar	213.603	222.489
	Regulering vedrørende tidligere år	2	-494
	Ændring i udskudt skat vedrørende årets resultat	-11.236	-8.392
	<b>Udskudte skatteforpligtelser pr. 31. december</b>	<b>202.369</b>	<b>213.603</b>
	<b>Udskudte skatteforpligtelser vedrører</b>		
	Immaterielle anlægsaktiver	219	288
	Materielle anlægsaktiver	278.386	299.567
	Hensatte forpligtelser mv.	-75.845	-86.252
	Øvrige forpligtelser	-391	0
	<b>I alt</b>	<b>202.369</b>	<b>213.603</b>
10	<b>Hensættelser til reetableringsforpligtelser</b>		
	Reetableringsomkostninger	344.750	392.055
	<b>I alt</b>	<b>344.750</b>	<b>392.055</b>
	Reetableringsforpligtelser vedrører demontering og bortskaffelse af naturgasanlæg samt reetablering af ejendomme.		
	Forventede omkostninger til reetablering indeholder i sagens natur en betragtelig del af skøn. I praksis foretages der en teknisk vurdering af opgavens omfang ud fra gældende lovkrav til reetablering og en prisberegning, baseret på gældende standardpriser på eksempelvis nedbrydning, metalpriser m.v. Der sker en fremskrivning med den forventede inflation frem til reetablering og en tilbagediskontering baseret på et forventet normaliseret renteniveau, som er fastsat i forhold til tidspunktet for reetablering. Baseret på den langsigtede renteforventning i markedet ligger den anvendte tilbagediskonteringsssats på 3,0% og inflationen på 2,5%. For regnskabsåret 2023 har det medført en realrente på 0,5%.		
	<b>Forfaldstidspunktet for andre hensatte forpligtelser forventes at blive:</b>		
	Under 1 år	53.811	48.000
	1-5 år	0	0
	over 5 år	290.939	344.055
	<b>I alt</b>	<b>344.750</b>	<b>392.055</b>

Note	Beløb i TDKK	2023	2022
11	<b>Gæld til kredit- og realkreditinstitutter</b>		
	Under 1 år	78.187	75.870
	1-5 år	334.025	327.371
	over 5 år	284.574	366.309
	<b>I alt</b>	<b>696.786</b>	<b>769.550</b>

#### 12 Tilgodehavender hos og gæld til tilknyttede virksomheder (Cash Pool)

Energinet koncernen har indgået aftale om cash pool-ordning med Nordea Abp, hvor Energinet SOV er kontoindehaver og Gas Storage Denmark er underkontoindehaver sammen med koncernens øvrige tilknyttede virksomheder.

De tegnede vilkår i cash pool-ordningen tilskriver i Nordea Abp retten til at kunne afregne træk og indeståender mellem selskaberne i Energinet, hvorved det udelukkende er nettosaldoen af de samlede cash pool-konti, der udgør Energinet SOV's mellemværende med bankerne.

Gas Storage Denmark's konti i cash pool-ordningen, som er indregnet under tilgodehavender fra tilknyttede virksomheder, udgør pr. 31. december 2023 et tilgodehavende på TDKK 54.691 (Pr. 31. december 2022: Gæld på TDKK 13.896)

#### 13 Finansielle instrumenter

Der er indgået aftale om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps med udløb i 2029. Renteswaps er indgået med henblik på at opnå fast rente på den rentebærende gæld. Renteswaps er kategoriseret i niveau 2 i dagsværdihierarkiet, og der indgår ingen væsentlige ikke-observerbare input i værdiansættelsen. Årets ændring efter skat er ført på egenkapitalen med på DKK -25 mio. (2022: DKK 40 mio.) under Reserve for sikringsinstrumenter og med DKK 0 mio. (2022: DKK 0 mio.) i resultatopgørelsen.

Dagsværdien udgør på balancedagen:

Aktiver	13.824	38.188
Forpligtelser	-7.297	0

<b>I alt</b>	<b>6.527</b>	<b>38.188</b>
--------------	--------------	---------------

#### 14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter på TDKK 696.786 (2022: TDKK 769.550) er der givet pant i grunde, bygninger og produktionsanlæg vedrørende gaslageraktiviteterne, hvis regnskabsmæssige værdi ultimo året udgør TDKK 1.181.682.

## 15 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Ifølge lovgivningen er Gas Storage Denmark A/S pålagt en generel erstatningspligt for skader forvoldt ved selskabets naturgasaktiviteter, selv om skaderne sker ved hændelige uheld (objektivt ansvar). Der er tegnet sædvanlig forsikring til imødegåelse af erstatningskrav.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb fremgår af årsrapporten for Energinet, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms.

## 16 Nærtstående parter

### Bestemmende indflydelse

### Grundlag

Energinet Tonne Kjærsvvej 65, 7000 Fredericia	100 % ejer
Bestyrelse og direktion	Ledelseskontrol

### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet Energinet.

### Transaktioner med nærtstående parter

Gas Storage Denmark A/S har haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

Beløb i TDKK	2023	2022
Salg af timer og ydelser	1.129	2.248
Køb af timer og ydelser	-60.305	-41.588
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.102	14
Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	-290	-147
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	54.691	0
Gæld hos tilknyttede virksomheder	-75.192	-100.921

## 17 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets udløb, som påvirker det retvisende billede af Gas Storage Denmarks aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt af resultatet af selskabets aktiviteter.



Gas Storage Denmark A/S  
Tonne Kjærvej 65  
DK-7000 Fredericia















+45 70 10 22 44  
info@energinet.dk  
CVR-nr. 29 85 12 47

ic

Addo Sign identifikationsnummer: 1aca6e09-5594-4826-87c5-d29277a07afd

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet med Addo Sign sikker digital underskrift. Underskrivers identitet er fysisk registreret i det elektroniske PDF dokument og vist herunder. Alle tider er angivet i Universaltid (UTC).

## Underskrivere

  <b>Martin Ljung Christensen</b> CEO 330773b1-419b-4bab-9ead-56955816beaa 2024-02-28 13:06:26Z	  <b>Signe Horn Rosted</b> CIO, Group Senior Vice President d9d854ef-eb65-48c9-aa26-54e7bec7de35 2024-02-28 13:09:31Z
  <b>Søren Dupont Kristensen</b> Executive Vice President 1f86ef54-0776-4a84-8f1d-cfba0dc34ed9 2024-02-28 13:13:32Z	  <b>Torben Hedegaard Madsen</b> 3c7393f1-a804-4b68-b223-7deb0417cce8 2024-02-28 16:24:46Z
  <b>Nicolaj Nørgaard Peulicke</b> Group Vice President & Direktør, Innovation og Di... bbab89ca-fd09-4404-8563-9cbb6ab7c69f 2024-02-28 18:49:59Z	  <b>Morten Østerkjærhus</b> Statsaut. revisor 933771db-43df-451a-813a-8deb8764dd2e EY Godkendt Revisionspartnerselskab 2024-02-28 19:41:59Z
  <b>Michael Nicolaj Czelinski Nielsen</b> Statsaut.revisor - EY Godkendt Revisionspartnere... 1fc948e9-5d24-401f-ac19-5f6ae17b24d4 EY Godkendt Revisionspartnerselskab 2024-02-29 07:20:02Z	

## Dokumenter i transaktionen

Årsrapport 2023 - Gas Storage Denmark.pdf

Nærværende dokument



Dokumentet er underskrevet digitalt med Addo Sign sikker signeringservice. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument.

Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i PDF dokumentet, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan verificeres dokumentets ægthed

Dokumentet er beskyttet med Adobe CDS certifikat. Når dokumentet åbnes i Adobe Reader, vil det fremstå som være underskrevet med Addo Sign signeringservice.

Addo Sign identifikationsnummer: 1aca6e09-5594-4826-87c5-d29277a07afd